



CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2026 - PROPOSTA FINANCEIRA

LICITAÇÃO, MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA A CONSTRUÇÃO DA 2ª FASE DO CENTRO DE EVENTOS DE COTIPORÃ, LOCALIZADO NA ESTRADA PARA A COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME A SEGUIR:

Razão Social: ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA		CNPJ: 06.887.367/0001-55
Endereço: RUA PINHEIRO MACHADO		nº: 468
Bairro: CENTRO		CEP: 95340-000
Cidade/ Estado: NOVA BASSANO/ RS		
Telefone: (54) 99671-1652		E-mail: aldoriconatrucoes@yahoo.com.br
Nome do Banco: Sicredi (748)	Nº Agência: 0259	Nº Conta Bancária: 00183-4
Nome da pessoa p/ contato: LAURA / LUANA		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR - R\$
1	CONSTRUÇÃO DA 2ª FASE DO CENTRO DE EVENTOS DE COTIPORÃ, LOCALIZADO NA ESTRADA PARA A COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO.	
	Valor dos Materiais	R\$ 1.234.208,78
	Valor dos Serviços (mão de obra)	R\$ 456.488,18
	Valor Total - R\$	R\$ 1.690.696,96

Prazo de execução: 240 dias Validade da Proposta: 60 dias Data: 11 de agosto de 2026


Luana Comunello Dagnese – Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

06.887.367/0001-55

ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.

Rua Pinheiro Machado, 468

Centro - CEP: 95340-000

Nova Bassano - RS

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ/ME/Nº : 06.887.367/0001-55

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 207/0010516

ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO, 468, CENTRO

CIDADE: NOVA BASSANO / RS

BDI 11,21,15%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total		Total	Pess (%)
1			Construção do Centro de Eventos - Fase 2				M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total	100,00%
1.1			Serviços Preliminares										
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 151,50	R\$ 14,00	R\$ 169,54	R\$ 183,54	R\$ 84,00	R\$ 1.017,24	R\$ 32.034,92	1,89%
1.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA, AF_03/2024	m²	230,00	R\$ 82,16	R\$ 34,37	R\$ 65,17	R\$ 99,54	R\$ 7.905,10	R\$ 14.989,10	R\$ 22.894,20	1,35%
1.1.3	SERP-02	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,00	R\$ 6.635,97	R\$ 3.297,73	R\$ 4.741,75	R\$ 8.039,48	R\$ 3.297,73	R\$ 4.741,75	R\$ 8.039,48	0,48%
1.2			Administração local									R\$ 26.028,54	1,54%
1.2.1	SERT-01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	6,00	R\$ 3.580,76	R\$ 4.172,40	R\$ 165,69	R\$ 4.338,09	R\$ 25.034,40	R\$ 594,14	R\$ 26.028,54	1,54%
1.3			Fundações									R\$ 101.563,13	6,01%
1.3.1	SERP-01	Próprio	Locação de obra por topógrafo, incluindo nivelamento e estaqueamento	un	1,00	R\$ 1.942,26	R\$ 1.803,12	R\$ 549,93	R\$ 2.353,05	R\$ 1.803,12	R\$ 549,93	R\$ 2.353,05	0,14%
1.3.2	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVACÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS), AF_01/2024	m³	60,00	R\$ 42,39	R\$ 17,35	R\$ 34,01	R\$ 51,36	R\$ 1.041,00	R\$ 2.040,60	R\$ 3.081,60	0,18%
1.3.3	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVACÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS), AF_01/2024	m³	50,00	R\$ 57,30	R\$ 23,77	R\$ 45,65	R\$ 69,42	R\$ 1.188,50	R\$ 2.282,50	R\$ 3.471,00	0,21%
1.3.4	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *10 CM*, AF_01/2024	m²	39,00	R\$ 174,91	R\$ 58,68	R\$ 153,22	R\$ 211,90	R\$ 2.288,52	R\$ 5.975,58	R\$ 8.264,10	0,49%
1.3.5	104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_01/2024	m²	57,00	R\$ 72,03	R\$ 45,94	R\$ 41,32	R\$ 87,26	R\$ 2.618,58	R\$ 2.355,24	R\$ 4.973,82	0,29%
1.3.6	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	241,00	R\$ 14,40	R\$ 4,26	R\$ 13,19	R\$ 17,45	R\$ 1.026,66	R\$ 3.178,79	R\$ 4.205,45	0,25%
1.3.7	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCC 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_01/2024	m³	8,00	R\$ 820,15	R\$ 36,13	R\$ 957,48	R\$ 993,61	R\$ 289,04	R\$ 7.659,84	R\$ 7.948,88	0,47%
1.3.8	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_01/2024	m²	255,29	R\$ 66,96	R\$ 44,39	R\$ 36,73	R\$ 81,12	R\$ 11.332,32	R\$ 9.376,80	R\$ 20.709,12	1,22%
1.3.9	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	304,20	R\$ 17,05	R\$ 7,98	R\$ 12,68	R\$ 20,66	R\$ 2.427,52	R\$ 3.857,25	R\$ 6.284,77	0,37%
1.3.10	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	534,10	R\$ 10,82	R\$ 2,50	R\$ 10,61	R\$ 13,11	R\$ 1.335,25	R\$ 5.666,80	R\$ 7.002,05	0,41%
1.3.11	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	618,00	R\$ 12,79	R\$ 3,24	R\$ 12,26	R\$ 15,50	R\$ 2.002,32	R\$ 7.576,68	R\$ 9.579,00	0,57%
1.3.12	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCC 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_01/2024	m³	19,00	R\$ 784,74	R\$ 20,54	R\$ 930,17	R\$ 950,71	R\$ 390,26	R\$ 17.673,23	R\$ 18.063,49	1,07%
1.3.13	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS, AF_09/2023	m²	180,00	R\$ 25,80	R\$ 7,99	R\$ 23,27	R\$ 31,26	R\$ 1.438,20	R\$ 4.188,60	R\$ 5.626,80	0,33%
1.4			Superestrutura em concreto Armado									R\$ 65.457,47	3,87%
1.4.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	m²	101,44	R\$ 57,33	R\$ 22,83	R\$ 46,63	R\$ 69,46	R\$ 2.315,88	R\$ 4.730,14	R\$ 7.046,02	0,42%
1.4.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	92,30	R\$ 14,20	R\$ 5,23	R\$ 11,97	R\$ 17,20	R\$ 482,73	R\$ 1.104,83	R\$ 1.587,56	0,09%
1.4.3	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	504,00	R\$ 9,17	R\$ 0,94	R\$ 10,17	R\$ 11,11	R\$ 473,76	R\$ 5.125,68	R\$ 5.599,44	0,33%
1.4.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCC = 25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_02/2022_PS	m³	5,00	R\$ 709,40	R\$ 42,44	R\$ 817,00	R\$ 859,44	R\$ 212,20	R\$ 4.085,00	R\$ 4.297,20	0,25%
1.4.5	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	m²	99,50	R\$ 71,95	R\$ 28,53	R\$ 58,64	R\$ 87,17	R\$ 2.838,74	R\$ 5.834,68	R\$ 8.673,42	0,51%
1.4.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	308,50	R\$ 14,20	R\$ 5,23	R\$ 11,97	R\$ 17,20	R\$ 1.613,46	R\$ 3.692,75	R\$ 5.306,20	0,31%

1.4.7	92763	SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	82,50	R\$ 9,17	R\$ 0,94	R\$ 10,17	R\$ 11,11	R\$ 77,55	R\$ 839,03	R\$ 916,58	0,05%
1.4.8	92762	SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	904,30	R\$ 10,96	R\$ 1,49	R\$ 11,79	R\$ 13,28	R\$ 1.347,41	R\$10.661,69	R\$ 12.009,10	0,71%
1.4.9	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES FCK=25 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	18,50	R\$ 709,51	R\$ 43,09	R\$ 816,48	R\$ 859,57	R\$ 797,17	R\$15.104,88	R\$ 15.902,05	0,94%
1.4.10	92271	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=32 MM. AF_09/2020	m²	15,50	R\$ 100,26	R\$ 0,65	R\$ 120,81	R\$ 121,46	R\$ 10,08	R\$ 1.872,56	R\$ 1.882,63	0,11%
1.4.11	92768	SINAPI	ARMADURA DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,50	R\$ 13,59	R\$ 4,47	R\$ 11,99	R\$ 16,46	R\$ 248,09	R\$ 665,45	R\$ 913,53	0,09%
1.4.12	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES FCK=25 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	1,54	R\$ 709,51	R\$ 43,09	R\$ 816,48	R\$ 859,57	R\$ 66,36	R\$ 1.257,38	R\$ 1.323,74	0,08%
1.5			Estrutura Metálica								R\$ 21.576,62		1,28%
1.5.1	FUES-01	Próprio	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E ICÂMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	280,60	R\$ 20,63	R\$ 3,28	R\$ 21,71	R\$ 24,99	R\$ 920,37	R\$ 6.091,82	R\$ 7.012,19	0,41%
1.5.2	FUES-02	Próprio	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E ICÂMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	271,80	R\$ 20,75	R\$ 2,39	R\$ 22,75	R\$ 25,14	R\$ 649,60	R\$ 5.189,45	R\$ 6.833,05	0,40%
1.5.3	104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). EXCLUSIVA PINTURA. AF_10/2025_PS	KG	186,60	R\$ 12,07	R\$ 2,64	R\$ 11,98	R\$ 14,62	R\$ 492,62	R\$ 1.235,47	R\$ 2.128,09	0,16%
1.5.4	100377	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTERA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO ICÂMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	KG	144,60	R\$ 14,46	R\$ 3,66	R\$ 13,86	R\$ 17,52	R\$ 529,24	R\$ 1.004,15	R\$ 2.333,39	0,15%
1.5.5	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FABRICA. AF_01/2020	m²	42,30	R\$ 25,38	R\$ 4,77	R\$ 25,98	R\$ 30,75	R\$ 201,77	R\$ 1.098,96	R\$ 1.300,73	0,08%
1.5.6	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	42,30	R\$ 11,56	R\$ 1,78	R\$ 12,22	R\$ 14,00	R\$ 75,29	R\$ 516,91	R\$ 592,20	0,04%
1.5.7	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	42,30	R\$ 11,26	R\$ 1,78	R\$ 11,86	R\$ 13,64	R\$ 75,29	R\$ 501,68	R\$ 576,97	0,03%
1.6			Alvenaria de Vedação e Revestimentos de Parede								R\$ 279.491,13		16,53%
1.6.1	PAR-03	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS APARENTES, FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (REF.: SINAPI 103332)	M²	735,08	R\$ 271,43	R\$ 88,20	R\$ 240,64	R\$ 328,84	R\$ 64.834,06	R\$176.889,65	R\$ 241.723,71	14,30%
1.6.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	288,17	R\$ 4,87	R\$ 2,99	R\$ 2,91	R\$ 5,90	R\$ 861,63	R\$ 838,57	R\$ 1.700,20	0,10%
1.6.3	87545	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5m², E = 10MM, COM TALUSOS. AF_09/2024	m²	288,17	R\$ 31,12	R\$ 20,96	R\$ 16,74	R\$ 37,70	R\$ 6.040,04	R\$ 4.823,97	R\$ 10.864,01	0,64%
1.6.4	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	284,33	R\$ 73,05	R\$ 26,52	R\$ 61,98	R\$ 88,50	R\$ 7.540,43	R\$17.662,78	R\$ 25.203,21	1,49%
1.7			Cobertura								R\$ 84.409,09		4,99%
1.7.1	COB-03	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS + FILME AMADERADO E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICÂMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	m²	29,78	R\$ 110,51	R\$ 2,98	R\$ 130,90	R\$ 133,88	R\$ 88,74	R\$ 3.898,21	R\$ 3.386,95	0,24%
1.7.2	COB-02	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICÂMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	m²	322,33	R\$ 93,32	R\$ 2,98	R\$ 110,08	R\$ 113,06	R\$ 960,54	R\$35.482,09	R\$ 36.442,63	2,16%
1.7.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICÂMENTO. AF_07/2019	m²	15,77	R\$ 59,24	R\$ 4,69	R\$ 67,08	R\$ 71,77	R\$ 73,96	R\$ 1.057,85	R\$ 1.131,81	0,07%
1.7.4	92255	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTERA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO ICÂMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2022_PE	UN	17,00	R\$ 219,50	R\$ 160,06	R\$ 105,86	R\$ 265,92	R\$ 2.721,02	R\$ 1.799,62	R\$ 4.520,64	0,27%
1.7.5	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	m²	352,11	R\$ 54,03	R\$ 10,71	R\$ 54,75	R\$ 65,46	R\$ 3.771,10	R\$19.278,02	R\$ 23.049,12	1,36%
1.7.6	94227	SINAPI	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	38,70	R\$ 75,82	R\$ 12,50	R\$ 79,36	R\$ 91,86	R\$ 483,75	R\$ 3.071,23	R\$ 3.554,98	0,21%
1.7.7	94228	SINAPI	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	39,03	R\$ 104,32	R\$ 16,9	R\$ 109,45	R\$ 126,38	R\$ 660,78	R\$ 4.271,83	R\$ 4.932,61	0,29%
1.7.8	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	92,06	R\$ 60,88	R\$ 8,72	R\$ 65,04	R\$ 73,76	R\$ 802,76	R\$ 5.987,59	R\$ 6.790,35	0,40%

1.11.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3,00	R\$ 11,77	R\$ 1,91	R\$ 12,35	R\$ 14,26	R\$ 5,73	R\$ 37,05	R\$ 42,78	0,00%
1.11.5	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 13,78	R\$ 3,51	R\$ 13,18	R\$ 16,69	R\$ 3,51	R\$ 13,18	R\$ 16,69	0,00%
1.11.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	R\$ 40,58	R\$ 24,43	R\$ 24,73	R\$ 49,16	R\$ 219,87	R\$ 222,57	R\$ 442,44	0,03%
1.11.7	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	R\$ 36,27	R\$ 20,30	R\$ 23,64	R\$ 43,94	R\$ 609,00	R\$ 709,20	R\$ 1.318,20	0,08%
1.11.8	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	31,00	R\$ 54,44	R\$ 35,10	R\$ 30,85	R\$ 65,95	R\$ 1.088,10	R\$ 956,35	R\$ 2.044,45	0,12%
1.11.9	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	R\$ 70,19	R\$ 38,45	R\$ 46,59	R\$ 85,04	R\$ 307,60	R\$ 372,72	R\$ 680,32	0,04%
1.11.10	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 52,73	R\$ 29,11	R\$ 34,77	R\$ 63,88	R\$ 87,33	R\$ 104,31	R\$ 191,64	0,01%
1.11.11	91956	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 47,34	R\$ 26,70	R\$ 30,65	R\$ 57,35	R\$ 53,40	R\$ 61,30	R\$ 114,70	0,01%
1.11.12	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/230V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	R\$ 34,53	R\$ 19,76	R\$ 22,07	R\$ 41,83	R\$ 177,84	R\$ 198,63	R\$ 376,47	0,02%
1.11.13	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 41,97	R\$ 24,43	R\$ 26,42	R\$ 50,85	R\$ 146,58	R\$ 158,52	R\$ 305,10	0,02%
1.11.14	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	160,00	R\$ 22,39	R\$ 12,09	R\$ 15,04	R\$ 27,13	R\$ 1.934,40	R\$ 2.406,40	R\$ 4.340,80	0,26%
1.11.15	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	90,00	R\$ 13,12	R\$ 7,34	R\$ 8,55	R\$ 15,89	R\$ 660,60	R\$ 769,50	R\$ 1.430,10	0,08%
1.11.16	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	234,00	R\$ 10,40	R\$ 6,80	R\$ 5,80	R\$ 12,60	R\$ 1.591,20	R\$ 1.357,20	R\$ 2.948,40	0,17%
1.11.17	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	147,00	R\$ 19,45	R\$ 11,48	R\$ 12,08	R\$ 23,56	R\$ 1.687,56	R\$ 1.775,76	R\$ 3.463,32	0,20%
1.11.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	636,00	R\$ 4,56	R\$ 1,58	R\$ 3,94	R\$ 5,52	R\$ 1.004,88	R\$ 2.505,84	R\$ 3.510,72	0,21%
1.11.19	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	794,00	R\$ 9,82	R\$ 2,79	R\$ 9,11	R\$ 11,90	R\$ 2.215,26	R\$ 7.233,34	R\$ 9.448,60	0,56%
1.11.20	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	530,20	R\$ 3,16	R\$ 1,25	R\$ 2,58	R\$ 3,83	R\$ 662,75	R\$ 1.367,92	R\$ 2.030,67	0,12%
1.11.21	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	216,60	R\$ 7,50	R\$ 2,12	R\$ 6,97	R\$ 9,09	R\$ 459,19	R\$ 1.509,70	R\$ 1.968,89	0,12%
1.11.22	ELET-01	Próprio	LUMINÁRIA DE LED INTERNA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	34,00	R\$ 77,93	R\$ 18,47	R\$ 75,94	R\$ 94,41	R\$ 627,98	R\$ 2.581,96	R\$ 3.209,94	0,19%
1.11.23	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35,00	R\$ 20,17	R\$ 12,17	R\$ 12,27	R\$ 24,44	R\$ 425,95	R\$ 429,45	R\$ 855,40	0,05%
1.11.24	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	18,00	R\$ 107,17	R\$ 22,08	R\$ 107,76	R\$ 129,84	R\$ 397,44	R\$ 1.939,68	R\$ 2.337,12	0,14%
1.12			Subestação									R\$ 87.610,23	5,18%
1.12.1	46	Próprio	SUBESTAÇÃO PARTICULAR 112,5 KVA - 23,1 KV EM POSTE (conforme orçamento completo discriminado em anexo)	un	1,00	R\$ 72.315,50	R\$ 0,00	R\$ 87.610,23	R\$ 87.610,23	R\$ 0,00	R\$ 87.610,23	R\$ 87.610,23	5,18%
1.13			Instalações de gás									R\$ 2.885,92	0,17%
1.13.1	103836	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	17,00	R\$ 104,46	R\$ 20,18	R\$ 106,37	R\$ 126,55	R\$ 343,06	R\$ 1.808,29	R\$ 2.151,35	0,13%
1.13.2	103808	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 22 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	7,00	R\$ 36,64	R\$ 21,67	R\$ 22,72	R\$ 44,39	R\$ 151,69	R\$ 159,04	R\$ 310,73	0,02%
1.13.3	103029	SINAPI	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	R\$ 58,31	R\$ 5,72	R\$ 64,92	R\$ 70,64	R\$ 34,32	R\$ 389,52	R\$ 423,84	0,03%
1.14			Instalações hidrossanitárias e drenagem									R\$ 59.795,90	3,54%
1.14.1	89712	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	46,00	R\$ 30,09	R\$ 16,56	R\$ 19,89	R\$ 36,45	R\$ 761,76	R\$ 914,94	R\$ 1.676,70	0,10%
1.14.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	70,00	R\$ 41,90	R\$ 23,11	R\$ 27,62	R\$ 50,76	R\$ 1.619,80	R\$ 1.933,40	R\$ 3.553,20	0,21%

12

12

12

12

1.14.3	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	8,27	R\$ 23,63	R\$ 15,25	R\$ 13,38	R\$ 28,63	R\$ 126,12	R\$ 110,65	R\$ 236,77	0,01%
1.14.4	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	19,75	R\$ 97,53	R\$ 19,85	R\$ 25,62	R\$ 45,47	R\$ 392,04	R\$ 505,99	R\$ 898,03	0,05%
1.14.5	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	53,00	R\$ 14,00	R\$ 8,24	R\$ 8,72	R\$ 16,96	R\$ 436,72	R\$ 462,16	R\$ 898,88	0,05%
1.14.6	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	22,00	R\$ 21,91	R\$ 9,83	R\$ 16,71	R\$ 26,54	R\$ 216,26	R\$ 367,62	R\$ 583,88	0,03%
1.14.7	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	103,00	R\$ 12,20	R\$ 7,10	R\$ 7,68	R\$ 14,78	R\$ 731,30	R\$ 791,04	R\$ 1.522,34	0,09%
1.14.8	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	41,00	R\$ 8,80	R\$ 6,81	R\$ 3,85	R\$ 10,66	R\$ 279,21	R\$ 157,85	R\$ 437,06	0,03%
1.14.9	89393	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	24,00	R\$ 12,26	R\$ 9,09	R\$ 5,76	R\$ 14,85	R\$ 218,16	R\$ 138,24	R\$ 356,40	0,02%
1.14.10	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 13,62	R\$ 8,42	R\$ 8,08	R\$ 16,50	R\$ 33,68	R\$ 32,32	R\$ 66,00	0,00%
1.14.11	89359	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 9,47	R\$ 6,81	R\$ 4,66	R\$ 11,47	R\$ 6,81	R\$ 4,66	R\$ 11,47	0,00%
1.14.12	INH-01	Próprio	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	R\$ 116,42	R\$ 4,89	R\$ 136,15	R\$ 141,04	R\$ 48,90	R\$ 1.361,50	R\$ 1.410,40	0,08%
1.14.13	INH-02	Próprio	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 110,21	R\$ 4,89	R\$ 128,63	R\$ 133,52	R\$ 14,67	R\$ 385,89	R\$ 400,56	0,02%
1.14.14	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 10,58	R\$ 7,06	R\$ 5,76	R\$ 12,82	R\$ 21,18	R\$ 17,28	R\$ 38,46	0,00%
1.14.15	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 9,62	R\$ 7,06	R\$ 4,59	R\$ 11,65	R\$ 49,42	R\$ 32,13	R\$ 81,55	0,00%
1.14.16	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	15,00	R\$ 14,52	R\$ 10,54	R\$ 7,05	R\$ 17,59	R\$ 158,10	R\$ 105,75	R\$ 263,85	0,02%
1.14.17	103952	SINAPI	BUGHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 6,47	R\$ 4,38	R\$ 3,46	R\$ 7,84	R\$ 21,90	R\$ 17,30	R\$ 39,20	0,00%
1.14.18	INH-03	Próprio	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 140,92	R\$ 4,89	R\$ 165,83	R\$ 170,72	R\$ 9,78	R\$ 331,66	R\$ 341,44	0,02%
1.14.19	INH-04	Próprio	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 11,77	R\$ 4,89	R\$ 9,37	R\$ 14,26	R\$ 19,56	R\$ 37,48	R\$ 57,04	0,00%
1.14.20	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 74,07	R\$ 4,12	R\$ 85,62	R\$ 89,74	R\$ 8,24	R\$ 171,24	R\$ 179,48	0,01%
1.14.21	103047	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 39,23	R\$ 4,46	R\$ 43,07	R\$ 47,53	R\$ 8,92	R\$ 86,14	R\$ 95,06	0,01%
1.14.22	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	23,00	R\$ 11,50	R\$ 6,59	R\$ 7,34	R\$ 13,93	R\$ 151,57	R\$ 168,82	R\$ 320,39	0,02%
1.14.23	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	47,00	R\$ 16,07	R\$ 7,17	R\$ 12,30	R\$ 19,47	R\$ 336,99	R\$ 578,10	R\$ 915,09	0,05%
1.14.24	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 16,90	R\$ 7,17	R\$ 13,30	R\$ 20,47	R\$ 21,51	R\$ 39,90	R\$ 61,41	0,00%
1.14.25	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 29,92	R\$ 10,01	R\$ 26,24	R\$ 36,25	R\$ 100,10	R\$ 262,40	R\$ 362,50	0,02%
1.14.26	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 30,87	R\$ 10,01	R\$ 27,39	R\$ 37,40	R\$ 100,10	R\$ 273,90	R\$ 374,00	0,02%
1.14.27	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 11,76	R\$ 6,59	R\$ 7,66	R\$ 14,25	R\$ 26,36	R\$ 30,64	R\$ 57,00	0,00%
1.14.28	89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 24,47	R\$ 8,59	R\$ 21,06	R\$ 29,65	R\$ 42,95	R\$ 105,30	R\$ 148,25	0,01%

1.14.29	104343	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	R\$ 36,99	R\$ 10,83	R\$ 33,98	R\$ 44,81	R\$ 97,47	R\$ 305,82	R\$ 403,29	0,02%
1.14.30	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 46,93	R\$ 12,10	R\$ 44,76	R\$ 56,86	R\$ 12,10	R\$ 44,76	R\$ 56,86	0,00%
1.14.31	104346	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 49,33	R\$ 12,72	R\$ 47,04	R\$ 59,76	R\$ 50,88	R\$ 188,16	R\$ 239,04	0,01%
1.14.32	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 28,89	R\$ 9,56	R\$ 25,44	R\$ 35,00	R\$ 28,68	R\$ 76,32	R\$ 105,00	0,01%
1.14.33	104341	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 11,97	R\$ 4,58	R\$ 9,92	R\$ 14,50	R\$ 13,74	R\$ 29,76	R\$ 43,50	0,00%
1.14.34	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 56,34	R\$ 13,36	R\$ 54,90	R\$ 68,26	R\$ 106,88	R\$ 439,20	R\$ 546,08	0,03%
1.14.35	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 24,03	R\$ 8,59	R\$ 20,52	R\$ 29,11	R\$ 51,54	R\$ 123,12	R\$ 174,66	0,01%
1.14.36	98110	SINAPI	CAIXA DE GOROURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M, AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 456,19	R\$ 14,79	R\$ 537,88	R\$ 552,67	R\$ 44,37	R\$ 1.613,64	R\$ 1.658,01	0,10%
1.14.37	97974	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M, PROFUNDIDADE = 0,90 M, EXCLUINDO TAMPAÇO. AF_12/2020	UN	5,00	R\$ 515,79	R\$ 115,37	R\$ 509,51	R\$ 624,88	R\$ 576,85	R\$ 2.547,55	R\$ 3.124,40	0,18%
1.14.38	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	85,00	R\$ 77,20	R\$ 6,80	R\$ 86,73	R\$ 93,53	R\$ 578,00	R\$ 7.372,05	R\$ 7.950,05	0,47%
1.14.39	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 226,78	R\$ 4,10	R\$ 270,64	R\$ 274,74	R\$ 36,90	R\$ 2.435,76	R\$ 2.472,66	0,15%
1.14.40	100852	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 259,06	R\$ 16,70	R\$ 297,15	R\$ 313,85	R\$ 66,80	R\$ 1.188,60	R\$ 1.235,40	0,07%
1.14.41	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 570,06	R\$ 37,14	R\$ 653,49	R\$ 690,63	R\$ 371,40	R\$ 6.534,90	R\$ 6.906,50	0,41%
1.14.42	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 41,14	R\$ 5,39	R\$ 44,45	R\$ 49,84	R\$ 53,90	R\$ 444,50	R\$ 498,40	0,03%
1.14.43	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 845,03	R\$ 35,61	R\$ 988,14	R\$ 1.023,75	R\$ 178,05	R\$ 4.940,70	R\$ 5.118,75	0,30%
1.14.44	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 254,67	R\$ 3,37	R\$ 305,16	R\$ 308,53	R\$ 20,22	R\$ 1.830,96	R\$ 1.851,18	0,11%
1.14.45	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	3,00	R\$ 2.101,40	R\$ 17,54	R\$ 2.528,31	R\$ 2.545,85	R\$ 52,62	R\$ 7.584,93	R\$ 7.637,55	0,45%
1.14.46	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 503,92	R\$ 50,74	R\$ 559,76	R\$ 610,50	R\$ 101,48	R\$ 1.119,52	R\$ 1.221,00	0,07%
1.14.47	SERP-03	Próprio	CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR, LOUÇA BRANCA 42X46 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	6,00	R\$ 432,98	R\$ 25,43	R\$ 499,13	R\$ 524,56	R\$ 152,58	R\$ 2.994,78	R\$ 3.147,36	0,19%
1.15			Mobiliário e outros									R\$ 317.433,00	18,78%
1.15.1	102253	SINAPI	DIVISÓRIA SANITÁRIA, EM GRANTITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_10/2025	m²	38,52	R\$ 947,73	R\$ 145,17	R\$ 1.003,00	R\$ 1.148,17	R\$ 5.591,95	R\$ 38.635,56	R\$ 44.227,51	2,62%
1.15.2	ESQV-02	Próprio	PAINEL EM LAMIERI DE ALUMÍNIO FIXO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF.: (SINAPI 91338)	m²	8,75	R\$ 407,03	R\$ 14,02	R\$ 479,10	R\$ 493,12	R\$ 122,68	R\$ 4.192,13	R\$ 4.314,80	0,26%
1.15.3	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	m²	6,56	R\$ 322,10	R\$ 55,67	R\$ 334,55	R\$ 390,22	R\$ 365,20	R\$ 2.194,64	R\$ 2.559,84	0,15%
1.15.4	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPODUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 106,26	R\$ 15,75	R\$ 112,98	R\$ 128,73	R\$ 47,25	R\$ 338,94	R\$ 386,19	0,02%
1.15.5	MOB-02	Próprio	PAPELEIRA DE PAREDE PARA ROLO GRANDE	UN	8,00	R\$ 50,20	R\$ 2,20	R\$ 58,62	R\$ 60,82	R\$ 17,60	R\$ 468,96	R\$ 486,56	0,03%
1.15.6	MOB-01	Próprio	BANCAOA DE GRANTITO PARA BANHEIROS COLETIVOS, BANHEIRO CAMARIM, FRAIDÁRIO OU BAR.	M²	5,96	R\$ 936,66	R\$ 142,46	R\$ 992,30	R\$ 1.134,76	R\$ 849,06	R\$ 5.914,11	R\$ 6.763,17	0,40%
1.15.7	MOB-03	Próprio	PAPELEIRA DE PAREDE PARA MÃOS	UN	8,00	R\$ 50,20	R\$ 2,20	R\$ 58,62	R\$ 60,82	R\$ 17,60	R\$ 468,96	R\$ 486,56	0,03%
1.15.8	99547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 57,42	R\$ 11,13	R\$ 58,43	R\$ 69,56	R\$ 66,78	R\$ 350,58	R\$ 417,36	0,02%
1.15.9	29	Próprio	Freezer Horizontal, 2 Portas, 534 Litros - 220 V	un	4,00	R\$ 3.180,35	R\$ 0,00	R\$ 3.852,99	R\$ 3.852,99	R\$ 0,00	R\$ 15.411,96	R\$ 15.411,96	0,91%

2020.

1.15.10	28	Próprio	Fogão Industrial, baixa pressão em aço inox com 2 queimadores triplos e 1 duplo, L 1,80 x A 60 x P 60	un	2,00	R\$ 5.628,15	R\$ 0,00	R\$ 6.818,50	R\$ 6.818,50	R\$ 0,00	R\$ 13.637,00	R\$ 13.637,00	0,81%
1.15.11	30	Próprio	Geladeira / Refrigerador Frost Free 342 litros Branco 220V	un	4,00	R\$ 2.599,90	R\$ 0,00	R\$ 3.149,78	R\$ 3.149,78	R\$ 0,00	R\$ 12.599,12	R\$ 12.599,12	0,75%
1.15.12	33	Próprio	M01 - BANCADEA EM ACO INOX 304, MEDINDO 1900X700X850 COM QUADRO SUPERIOR EM TUBO 40X40, TANQUE COM 150MM DE PROFUNDIDADE, 4 GAUETAS A DIREITA COM 600MM DE LARGURA, 1 PRATELEIRA INFERIOR LISA COM FECHAMENTO NAS LATERAIS, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	2,00	R\$ 8.111,88	R\$ 0,00	R\$ 9.827,54	R\$ 9.827,54	R\$ 0,00	R\$ 19.655,08	R\$ 19.655,08	1,16%
1.15.13	34	Próprio	M02 - BANCADEA EM ACO INOX 304, MEDINDO 2300X700X850 COM QUADRO SUPERIOR EM TUBO 40X40, TANQUE COM 150MM DE PROFUNDIDADE, 1 PRATELEIRA INFERIOR LISA COM FECHAMENTO NAS LATERAIS E ENTRE OS PES AO CENTRO, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	1,00	R\$ 5.948,59	R\$ 0,00	R\$ 7.206,72	R\$ 7.206,72	R\$ 0,00	R\$ 7.206,72	R\$ 7.206,72	0,43%
1.15.14	35	Próprio	M03 - BANCADEA EM ACO INOX 304 COM GRAU NO LE, MEDINDO 1900X700X850 COM QUADRO SUPERIOR EM TUBO 40X40, TANQUE COM 150MM DE PROFUNDIDADE, 1 PRATELEIRA INFERIOR LISA COM FECHAMENTO NAS LATERAIS, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	1,00	R\$ 4.646,77	R\$ 0,00	R\$ 5.629,56	R\$ 5.629,56	R\$ 0,00	R\$ 5.629,56	R\$ 5.629,56	0,33%
1.15.15	36	Próprio	M04 - BANCADEA EM ACO INOX 304, MED 2900X700X850 COM QUADRO SUPERIOR EM TUBO 40X40, TANQUE COM 150MM DE PROFUNDIDADE, 4 GAUETAS A ESQUERDA COM 600MM DE LARGURA, 1 PRAT INF LISA COM FECHAMENTO NAS LATERAIS E NO CENTRO, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	1,00	R\$ 9.495,74	R\$ 0,00	R\$ 11.504,09	R\$ 11.504,09	R\$ 0,00	R\$ 11.504,09	R\$ 11.504,09	0,68%
1.15.16	37	Próprio	M05 - COIFA EM ACO INOX 430, MEDINDO 2800X1800X500 COM FILTRO INERCIAL, CALHA PERIFERICA PARA DRENAGEM DE GORDURA, 3MTS DE DUTO DE 500MM DE DIAMETRO SENDO 1MT EM INOX E 2MTS EM ACO GALVANIZADO, CHAPEU CHINES E MOTOR TRIFASICO DE ALTO RENDIMENTO	un	1,00	R\$ 17.236,63	R\$ 0,00	R\$ 20.882,18	R\$ 20.882,18	R\$ 0,00	R\$ 20.882,18	R\$ 20.882,18	1,24%
1.15.17	38	Próprio	M06 - BANCADEA DE CENTRO EM ACO INOX 304, MEDINDO 1900X1000X850 COM 1 PRATELEIRA INFERIOR LISA, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	2,00	R\$ 2.707,47	R\$ 0,00	R\$ 3.280,10	R\$ 3.280,10	R\$ 0,00	R\$ 5.560,20	R\$ 5.560,20	0,39%
1.15.18	39	Próprio	M07 - BALCAO EM ACO INOX 304, MEDINDO 1900X1000X850 COM ESPELHO TRASEIRO, 3 PORTAS DE ABRIR, 1 PRATELEIRA INTERMEDIARIA INTERNA LISA E COM SAPATAS NIVELADORAS EM NYLON	un	2,00	R\$ 6.785,33	R\$ 0,00	R\$ 8.220,43	R\$ 8.220,43	R\$ 0,00	R\$ 16.440,86	R\$ 16.440,86	0,97%
1.15.19	40	Próprio	M08 - BANCADEA EM ACO INOX 304, MEDINDO 2700X700X850 COM 1 CUBA DE 600X500X300 COM CANTOS ARREDONDADOS, ESPELHO TRASEIRO, AREA MOLHADA, 1 PRATELEIRA INFERIOR LISA, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	1,00	R\$ 5.318,67	R\$ 0,00	R\$ 6.443,57	R\$ 6.443,57	R\$ 0,00	R\$ 6.443,57	R\$ 6.443,57	0,38%
1.15.20	41	Próprio	M09 - BANCADEA EM ACO INOX 304, MEDINDO 1800X700X850 COM ESPELHO TRASEIRO E L.E. 1	un	2,00	R\$ 2.069,03	R\$ 0,00	R\$ 2.506,63	R\$ 2.506,63	R\$ 0,00	R\$ 5.013,26	R\$ 5.013,26	0,30%
1.15.21	42	Próprio	M11 - BANCADEA DE CENTRO EM ACO INOX 304, MEDINDO 1800X800X850 COM QUADRO EM TUBO 40X40, TAMPO MODELO BANDEIA COM 50MM DE ALTURA E DRENO, CONTRAVENTADA EM H DUPLIO, PES EM TUBO 38,10 E SAPATAS EM NYLON	un	1,00	R\$ 3.092,49	R\$ 0,00	R\$ 3.746,55	R\$ 3.746,55	R\$ 0,00	R\$ 3.746,55	R\$ 3.746,55	0,22%
1.15.22	43	Próprio	Cadeira empilhável em polipropileno e fibra de vidro	un	500,00	R\$ 78,90	R\$ 0,00	R\$ 95,59	R\$ 95,59	R\$ 0,00	R\$ 47.795,00	R\$ 47.795,00	2,83%
1.15.23	34666	SINAPI	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 25 MM, DE *2,75 X 1,85* M	m²	160,88	R\$ 85,66	R\$ 0,00	R\$ 103,78	R\$ 103,78	R\$ 0,00	R\$ 16.696,13	R\$ 16.696,13	0,99%
1.15.24	44	Próprio	BASE DOBRAVEL / CAVALETE PARA MESA, EM AÇO CARBONO REFORÇADO 20X20MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI, COM TRATAMENTO DE FOSFATO, MEDIDA 90X90 CM, ALTURA 78 CM, COR BRANCA.	un	80,00	R\$ 139,90	R\$ 0,00	R\$ 169,49	R\$ 169,49	R\$ 0,00	R\$ 13.559,20	R\$ 13.559,20	0,80%
1.15.25	32	Próprio	PALCO EM PRATICÁVEL, CONTEENDO 15 MÓDULOS DE 2X1M, TOTALIZANDO 30M² E 6X5M, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, BASE DE MADEIRA, COM PES DE 1M COM GRAMPOS DE FIXAÇÃO.	un	1,00	R\$ 28.898,50	R\$ 0,00	R\$ 35.010,53	R\$ 35.010,53	R\$ 0,00	R\$ 35.010,53	R\$ 35.010,53	2,07%
1.16			PPCI								R\$ 53.268,83	R\$ 53.268,83	3,15%
1.16.1	47	Próprio	PPCI (conforme orçamento discriminado em anexo)	un	1,00	R\$ 43.969,32	R\$ 0,00	R\$ 53.268,83	R\$ 53.268,83	R\$ 0,00	R\$ 53.268,83	R\$ 53.268,83	3,15%
1.17			Climatização								R\$ 65.445,13	R\$ 65.445,13	3,87%
1.17.1	103262	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 36.000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2021_PSE	UN	4,00	R\$ 8.214,65	R\$ 241,77	R\$ 9.710,28	R\$ 9.952,05	R\$ 967,08	R\$ 38.841,12	R\$ 39.808,20	2,35%
1.17.2	103253	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2021_PE	UN	3,00	R\$ 5.593,32	R\$ 145,95	R\$ 6.630,36	R\$ 6.776,31	R\$ 437,85	R\$ 19.891,08	R\$ 20.328,99	1,20%
1.17.3	103246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/h, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2021_PE	UN	2,00	R\$ 2.190,67	R\$ 129,32	R\$ 2.524,68	R\$ 2.654,00	R\$ 258,64	R\$ 5.049,36	R\$ 5.308,00	0,31%
1.18			Serviços Finais										
1.18.1	SERV-02	Próprio	LIMPEZA GERAL FINAL DE OBRA E RETIRADA DE ENTULHOS (REF.: SINAPI 99805)	M²	1068,12	R\$ 1,23	R\$ 1,12	R\$ 0,37	R\$ 1,49	R\$ 1.196,29	R\$ 395,21	R\$ 1.591,50	0,09%

Totais -> R\$ 248.152,72 R\$ 1444.989,24 R\$ 1.690.696,96

Total sem BDI	R\$ 1.395.528,32
Total do BDI	R\$ 295.168,64
Total Geral	R\$ 1.690.696,96

Luana Benvenuto Dagnese

Luana Comunello Dagnese - Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

06.887.367/0001-55

ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.

Rua Pinheiro Machado, 468

Centro - CEP: 95340-000

Nova Bassano - RS













ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ/MF/N° : 06.887.367/0001-55

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 207/0010516

LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 10/2026

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO, 468 CENTRO

CIDADE: NOVA BASSANO / RS

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS
1	Construção do Centro de Eventos - Fase 2	100,00% R\$ 1.690.696,96	6,88% R\$ 116.319,95	5,76% R\$ 97.384,14	5,92% R\$ 100.089,26	20,69% R\$ 349.805,20	20,60% R\$ 348.283,57	12,37% R\$ 209.139,21	11,04% R\$ 29.280,82	12,75% R\$ 215.563,96
1.1	Serviços Preliminares	100,00% R\$ 32.034,92	100,00% R\$ 32.034,92							
1.2	Administração local	100,00% R\$ 26.028,54	12,50% R\$ 3.253,57	12,50% R\$ 3.253,57	12,50% R\$ 3.253,57	12,50% R\$ 3.253,57	12,50% R\$ 3.253,57	12,50% R\$ 3.253,57	11,50% R\$ 1253,57	12,50% R\$ 5.253,57
1.3	Fundações	100,00% R\$ 101.563,13	80,00% R\$ 81.250,50	20,00% R\$ 20.312,63						
1.4	Superestrutura em concreto Armado	100,00% R\$ 65.457,47		80,00% R\$ 52.365,98	20,00% R\$ 13.091,49					
1.5	Estrutura Metálica	100,00% R\$ 21.576,62		100,00% R\$ 21.576,62						
1.6	Alvenaria de Vedação e Revestimentos de Parede	100,00% R\$ 279.491,13			30,00% R\$ 83.847,34	70,00% R\$ 195.643,79				
1.7	Cobertura	100,00% R\$ 84.409,09				100,00% R\$ 84.409,09				
1.8	Piso	100,00% R\$ 263.340,79					50,00% R\$ 131.670,40	50,00% R\$ 131.670,40		
1.9	Esquadrias	100,00% R\$ 174.047,60					90,00% R\$ 156.642,84	10,00% R\$ 17.404,76		
1.10	Fôrro	100,00% R\$ 13.363,05					50,00% R\$ 6.681,53	25,00% R\$ 3.340,76	25,00% R\$ 3.340,76	
1.11	Instalações elétricas	100,00% R\$ 41.354,11					50,00% R\$ 20.677,06	25,00% R\$ 10.338,53	25,00% R\$ 10.338,53	
1.12	Subestação	100,00% R\$ 87.610,23			75,00% R\$ 65.707,67					25,00% R\$ 21.902,56
1.13	Instalações de gás	100,00% R\$ 2.885,92								100,00% R\$ 2.885,92
1.14	Instalações hidrossanitárias e drenagem	100,00% R\$ 59.795,90					50,00% R\$ 29.897,95	50,00% R\$ 29.897,95		
1.15	Mobiliário e outros	100,00% R\$ 317.433,00							50,00% R\$ 156.716,50	50,00% R\$ 156.716,50
1.16	PPCI	100,00% R\$ 53.268,83						25,00% R\$ 13.317,21	25,00% R\$ 13.317,21	50,00% R\$ 26.634,42

Handwritten signature/initials.

1.17	Climatização	100,00% R\$ 65.445,13	100,00% R\$ 65.445,13
1.18	Serviços Finais	100,00% R\$ 1.591,50	100,00% R\$ 1.591,50
	Porcentagem	%	%
	Repassse	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Contrapartida	R\$ 66.538,99	R\$ 47.508,79
	Total Mensal	R\$ 116.538,99	R\$ 97.508,79
	Porcentagem	%	%
	Repassse	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Contrapartida	R\$ 66.538,99	R\$ 47.508,79
	Total Mensal	R\$ 116.538,99	R\$ 97.508,79
	Porcentagem	%	%
	Repassse	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Contrapartida	R\$ 66.538,99	R\$ 47.508,79
	Total Mensal	R\$ 116.538,99	R\$ 97.508,79
	Porcentagem	%	%
	Repassse	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Contrapartida	R\$ 66.538,99	R\$ 47.508,79
	Total Mensal	R\$ 116.538,99	R\$ 97.508,79
	Porcentagem	%	%
	Repassse	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Contrapartida	R\$ 66.538,99	R\$ 47.508,79
	Total Mensal	R\$ 116.538,99	R\$ 97.508,79

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ/MF/N : 06.887.367/0001-55

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 207/0010516

ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO, 468, CENTRO

CIDADE: NOVA BASSANO / RS

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SERP-02	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,00000000	R\$ 6.635,97	R\$ 6.635,97
Composição o Auxiliar	012212	SBC	BARRACAO PARA DEPOSITO EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	INSTALACOES PROVISORIAS	m²	5,00000000	R\$ 986,05	R\$ 4.930,25
Composição o Auxiliar	106231	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 16.540 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 256 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,6 X 12,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2025	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	10,00000000	R\$ 160,12	R\$ 1.601,20
Composição o Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,00000000	R\$ 26,13	R\$ 104,52

MO sem LS => R\$ 2.722,11 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 2.722,11
Valor do BUI R\$ 1.403,51 Valor com BUI R\$ 8.039,48

1.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SERT-01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,00000000	R\$ 3.580,76	R\$ 3.580,76
Composição o Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	8,00000000	R\$ 130,42	R\$ 1.043,36
Composição o Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	20,00000000	R\$ 126,87	R\$ 2.537,40

MO sem LS => R\$ 3.444,16 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 3.444,16
Valor do BUI R\$ 757,33 Valor com BUI R\$ 4.338,09

1.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SERP-01	Próprio	Locação de obra por topógrafo, incluindo nivelamento e estaqueamento	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	un	1,00000000	R\$ 1.942,26	R\$ 1.942,26
Composição o Auxiliar	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,00000000	R\$ 47,55	R\$ 1.141,20
Composição o Auxiliar	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,00000000	R\$ 24,00	R\$ 576,00
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	31,00000000	R\$ 7,26	R\$ 225,06

MO sem LS => R\$ 1.488,72 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 1.488,72
Valor do BUI R\$ 410,79 Valor com BUI R\$ 2.353,05

1.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	FUES-01	Próprio	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,00000000	R\$ 20,63	R\$ 20,67
Composição o Auxiliar	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0081154	R\$ 24,41	R\$ 0,20
Composição o Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0258216	R\$ 30,76	R\$ 0,79
Composição o Auxiliar	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0073776	R\$ 388,78	R\$ 2,87
Composição o Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0068243	R\$ 206,75	R\$ 1,41
Composição o Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0333836	R\$ 35,13	R\$ 1,17
Composição o Auxiliar	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	0,0660295	R\$ 11,56	R\$ 0,76
Composição o Auxiliar	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	0,0660295	R\$ 25,38	R\$ 1,68
Insumo	00004777	SINAPI	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	0,0305480	R\$ 8,41	R\$ 0,26
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,0015000	R\$ 68,57	R\$ 0,10
Insumo	00043082	SINAPI	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	Material	KG	1,0910000	R\$ 10,48	R\$ 11,43

MO sem LS => R\$ 2,72 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 2,72
Valor do BUI R\$ 4,36 Valor com BUI R\$ 24,99

1.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	FUES-02	Próprio	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,00000000	R\$ 20,75	R\$ 20,81
Composição o Auxiliar	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0440484	R\$ 24,41	R\$ 1,08
Composição o Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0050000	R\$ 30,76	R\$ 0,15
Composição o Auxiliar	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	0,0227000	R\$ 25,38	R\$ 0,58
Composição o Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0014000	R\$ 206,75	R\$ 0,29

Composição o Auxiliar	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0015000	R\$ 388,78	R\$ 0,58
Composição o Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0283000	R\$ 35,13	R\$ 0,99
Composição o Auxiliar	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	0,0227000	R\$ 11,56	R\$ 0,26
Insumo	00041598	SINAPI	PERFIL "W", TIPO HP, EM ACO LAMINADO, ABAS PARALELAS, E = 11 MM, H = 299 MM, L = 306 MM (79 KG/M)	Material	KG	1,0910000	R\$ 14,82	R\$ 16,17
Insumo	00001333	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	Material	KG	0,0600050	R\$ 9,81	R\$ 0,59
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,0017000	R\$ 68,57	R\$ 0,12

MO sem LS => R\$ 2,00 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 2,00
 Valor do BUI R\$ 4,39 Valor com BUI R\$ 25,14

1.6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	PARE-03	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS APARENTES, FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (REF.: SINAPI 103332)	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	1,0000000	R\$ 271,43	R\$ 271,45
Composição o Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	Argamassas	m³	0,0105000	R\$ 624,00	R\$ 6,55
Composição o Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,2006805	R\$ 29,39	R\$ 64,68
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,1000000	R\$ 24,31	R\$ 26,74
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,5800000	R\$ 2,55	R\$ 1,48
Insumo	00000024	Próprio	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO APARENTE, FUROS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (L X A X C) - 40 peças por m²	Material	UN	40,0000000	R\$ 4,30	R\$ 172,00

MO sem LS => R\$ 72,83 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 72,83
 Valor do BUI R\$ 57,41 Valor com BUI R\$ 328,84

1.7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	COB-03	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS + FILME AMADEIRADO E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	R\$ 110,51	R\$ 110,54
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0620000	R\$ 24,31	R\$ 1,51
Composição o Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0009000	R\$ 34,53	R\$ 0,03
Composição o Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0570435	R\$ 28,68	R\$ 1,64
Composição o Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0012000	R\$ 33,49	R\$ 0,04
Insumo	00000022	Próprio	TELHA AÇO/ALUMÍNIO COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM EPS + FILME AMADEIRADO, COM ESPESSURA = 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	Material	M²	1,1460000	R\$ 88,00	R\$ 100,85
Insumo	00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	4,1500000	R\$ 1,56	R\$ 6,47

MO sem LS => R\$ 2,48 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 2,48
 Valor do BUI R\$ 23,37 Valor com BUI R\$ 133,88

1.7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	COB-02	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	R\$ 93,32	R\$ 93,35
Composição o Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0012000	R\$ 33,49	R\$ 0,04
Composição o Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0009000	R\$ 34,53	R\$ 0,03
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0620000	R\$ 24,31	R\$ 1,51
Composição o Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0570435	R\$ 28,68	R\$ 1,64
Insumo	00000021	Próprio	TELHA AÇO/ALUMÍNIO COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM EPS, COM ESPESSURA = 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	Material	M²	1,1460000	R\$ 73,00	R\$ 83,66
Insumo	00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	4,1500000	R\$ 1,56	R\$ 6,47

MO sem LS => R\$ 2,48 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 2,48
 Valor do BUI R\$ 19,74 Valor com BUI R\$ 113,06

1.8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	FUES-03	Próprio	Copia da SINAPI (87640) - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	1,0000000	R\$ 43,07	R\$ 43,09
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0360000	R\$ 24,31	R\$ 0,88
Composição o Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1516802	R\$ 29,39	R\$ 4,46
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,2100000	R\$ 18,00	R\$ 3,78
Insumo	00039849	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,0530000	R\$ 641,00	R\$ 33,97

MO sem LS => R\$ 4,19
Valor do BUI R\$ 9,11
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 4,19
Valor com BUI R\$ 52,18

1.8.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	PISO-06	Próprio	EXECUÇÃO DE PISO EM BASALTO NATURAL RECORTADO, PLACAS DE 40X40CM.	PISO - PISOS	m²	1,0000000	R\$ 247,80	R\$ 247,82
Composição o	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7427753	R\$ 25,79	R\$ 19,16
Composição o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3210000	R\$ 24,31	R\$ 7,80
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,2500000	R\$ 89,26	R\$ 22,32
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5000000	R\$ 95,00	R\$ 47,50
Insumo	00000023	Próprio	BASALTO, EM PLACAS, NATURAL RECORTADO 40X40CM	Material	M²	1,1000000	R\$ 134,00	R\$ 147,40
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	3,7070000	R\$ 0,88	R\$ 3,26
Insumo	00000366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0040000	R\$ 95,00	R\$ 0,38

MO sem LS => R\$ 20,53
Valor do BUI R\$ 52,41
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 20,53
Valor com BUI R\$ 300,21

1.9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	ESQV-03	Próprio	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000000	R\$ 752,86	R\$ 752,86
Composição o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4608211	R\$ 24,31	R\$ 11,20
Composição o	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,6305964	R\$ 29,39	R\$ 47,92
Composição o	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	m³	0,0176495	R\$ 734,98	R\$ 12,97
Insumo	00004914	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	0,7809508	R\$ 871,72	R\$ 680,77

MO sem LS => R\$ 49,26
Valor do BUI R\$ 159,23
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 49,26
Valor com BUI R\$ 912,09

1.9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	ESQV-04	Próprio	PORTA EM ALUMÍNIO DE CORRER TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: 91341)	Esquadrias - Portas	m²	1,0000000	R\$ 752,86	R\$ 752,87
Composição o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1910000	R\$ 24,31	R\$ 4,64
Composição o	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3826000	R\$ 29,39	R\$ 11,24
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8166000	R\$ 1,47	R\$ 7,08
Insumo	00039025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	0,4503079	R\$ 1.102,41	R\$ 496,42
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,8829000	R\$ 35,15	R\$ 31,03
Insumo	00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	5,6363775	R\$ 35,92	R\$ 202,46

MO sem LS => R\$ 12,42
Valor do BUI R\$ 159,23
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 12,42
Valor com BUI R\$ 912,09

1.9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	ESQV-05	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER (VIDROS ADRIUM PARA DENTRO E VENEZIANA ADRIUM PARA FORA) COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 FOLHA PARA VIDRO, VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, COM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, VEDAÇÃO COM SILICONE, COM CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: 91341)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	R\$ 873,30	R\$ 873,34
Composição o	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4430703	R\$ 29,39	R\$ 13,02
Composição o	94590	SINAPI	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Esquadrias - Janelas	M	0,8000000	R\$ 31,32	R\$ 25,06
Composição o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2215351	R\$ 24,31	R\$ 5,39
Composição o	105812	SINAPI	GUARNIÇÃO DE ALUMÍNIO. AF_11/2024	Esquadrias - Janelas	M	0,8000000	R\$ 38,59	R\$ 30,87
Insumo	00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	9,2000000	R\$ 0,18	R\$ 1,66
Insumo	00044054	SINAPI	JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 3 FLS (2 VENEZIANAS E 1 VIDRO), SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	UN	1,1000000	R\$ 711,41	R\$ 782,55
Insumo	00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6365933	R\$ 23,23	R\$ 14,79

MO sem LS => R\$ 26,02
Valor do BUI R\$ 184,70
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 26,02
Valor com BUI R\$ 1.058,00

1.9.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	ESQV-06	Próprio	JANELA FIXA SUPERIOR EM ALUMÍNIO, COM VIDRO E = 6MM INCOLOR. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF.: 102179)	VIDRAS e Espelhos	m²	1,0000000	R\$ 303,70	R\$ 303,73
Composição o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5432339	R\$ 24,31	R\$ 37,52
Composição o	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5860000	R\$ 26,42	R\$ 41,90
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,1960000	R\$ 0,49	R\$ 1,08
Insumo	00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,3970000	R\$ 23,23	R\$ 9,22

Insumo	00010491	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	R\$ 155,40	R\$ 155,40
Insumo	00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,9920000	R\$ 3,39	R\$ 10,14
Insumo	00034360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	Material	KG	0,9640000	R\$ 50,28	R\$ 48,47

MO sem LS => R\$ 60,59
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 60,59
Valor com BUI

R\$ 64,23

R\$ 367,93

1.9.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ESQV-07	Próprio	VENEZIANA FIXA EM ALUMÍNIO - FECHAMENTO LANTERNIN TELHADO. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	R\$ 423,95	R\$ 423,96
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5463616	R\$ 27,66	R\$ 42,77
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7730000	R\$ 24,31	R\$ 18,79
Insumo	00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	19,8000000	R\$ 0,06	R\$ 1,19
Insumo	00004917	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO /ALIZAR/VISTA	Material	m²	0,6000000	R\$ 602,02	R\$ 361,21

MO sem LS => R\$ 47,91
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 47,91
Valor com BUI

R\$ 89,67

R\$ 513,62

1.9.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ESQV-08	Próprio	JANELA EM ALUMÍNIO BASCULANTE TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF.: 91341) - FECHAMENTO FRONTAL BAR	Esquadrias - Portas	m²	1,0000000	R\$ 903,41	R\$ 903,43
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1910000	R\$ 24,31	R\$ 4,64
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3832808	R\$ 29,39	R\$ 11,26
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8166000	R\$ 1,47	R\$ 7,08
Insumo	00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	6,8504000	R\$ 35,92	R\$ 246,07
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,8829000	R\$ 35,15	R\$ 31,03
Insumo	00039025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	0,5473000	R\$ 1.102,41	R\$ 603,35

MO sem LS => R\$ 12,44
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 12,44
Valor com BUI

R\$ 191,07

R\$ 1.094,48

1.9.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ESQV-09	Próprio	GRADIL EM FERRO FIXADO PARA ABRIGO DE PROTEÇÃO PARA A CENTRAL DE GÁS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF.: 99861)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	m²	1,0000000	R\$ 370,82	R\$ 370,82
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	6,4790000	R\$ 29,17	R\$ 188,99
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,9650000	R\$ 25,60	R\$ 127,10
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,1150000	R\$ 65,85	R\$ 7,57
Insumo	00000565	SINAPI	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	Material	M	4,0000000	R\$ 7,83	R\$ 31,32
Insumo	00000567	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	Material	M	1,5000000	R\$ 10,56	R\$ 15,84

MO sem LS => R\$ 246,73
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 246,73
Valor com BUI

R\$ 78,43

R\$ 449,25

1.9.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ESQV-10	Próprio	MOLA HIDRAULICA AEREA, PARA PORTAS DE ATE 950 MM E PESO DE ATE 65 KG, COM CORPO EM ALUMINIO E BRACO EM ACO, SEM BRACO DE PARADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	R\$ 213,24	R\$ 213,25
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2000000	R\$ 24,31	R\$ 4,86
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4000000	R\$ 29,39	R\$ 11,76
Insumo	00011560	SINAPI	MOLA HIDRAULICA AEREA, PARA PORTAS DE ATE 950 MM E PESO DE ATE 65 KG, COM CORPO EM ALUMINIO E BRACO EM ACO, SEM BRACO DE PARADA	Material	UN	1,0000000	R\$ 196,63	R\$ 196,63

MO sem LS => R\$ 12,99
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 12,99
Valor com BUI

R\$ 45,10

R\$ 258,34

1.11.22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET-01	Próprio	LUMINÁRIA DE LED INTERNA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	un	1,0000000	R\$ 77,93	R\$ 77,93
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1509380	R\$ 26,13	R\$ 3,94
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4830000	R\$ 31,45	R\$ 15,19
Insumo	00000027	Próprio	LUMINÁRIA LED	Material	UN	1,0000000	R\$ 58,80	R\$ 58,80

MO sem LS => R\$ 15,26
Valor do BUI

LS => 0,00

MO com LS => R\$ 15,26
Valor com BUI

R\$ 16,48

R\$ 94,41

1.14.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	INHI-01	Próprio	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	R\$ 116,42	R\$ 116,46
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 25,07	R\$ 2,36

o	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 28,78	R\$ 2,71
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0162000	R\$ 2,31	R\$ 0,04
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0106000	R\$ 83,86	R\$ 0,89
Insumo	00006005	SINAPI	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4"	Material	UN	1,0000000	R\$ 109,32	R\$ 109,32
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0120000	R\$ 95,02	R\$ 1,14

MO sem LS => R\$ 4,04
valor do BUI
R\$ 24,62
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 4,04
valor com BUI
R\$ 141,04

1.14.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composiçã o	INHI-02	Próprio	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	R\$ 110,21	R\$ 110,25
Composiçã o	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 25,07	R\$ 2,36
Composiçã o	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 28,78	R\$ 2,71
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0120000	R\$ 95,02	R\$ 1,14
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0162000	R\$ 2,31	R\$ 0,04
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0106000	R\$ 83,86	R\$ 0,89
Insumo	00006024	SINAPI	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4"	Material	UN	1,0000000	R\$ 103,11	R\$ 103,11

MO sem LS => R\$ 4,04
valor do BUI
R\$ 23,31
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 4,04
valor com BUI
R\$ 133,52

1.14.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composiçã o	INHI-03	Próprio	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	R\$ 140,92	R\$ 140,96
Composiçã o	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 25,07	R\$ 2,36
Composiçã o	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 28,78	R\$ 2,71
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0106000	R\$ 83,86	R\$ 0,89
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0162000	R\$ 2,31	R\$ 0,04
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0120000	R\$ 95,02	R\$ 1,14
Insumo	00006013	SINAPI	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1"	Material	UN	1,0000000	R\$ 133,82	R\$ 133,82

MO sem LS => R\$ 4,04
valor do BUI
R\$ 29,80
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 4,04
valor com BUI
R\$ 170,72

1.14.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composiçã o	INHI-04	Próprio	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	R\$ 11,77	R\$ 11,81
Composiçã o	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 28,78	R\$ 2,71
Composiçã o	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0941000	R\$ 25,07	R\$ 2,36
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0120000	R\$ 95,02	R\$ 1,14
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,0106000	R\$ 83,86	R\$ 0,89
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0162000	R\$ 2,31	R\$ 0,04
Insumo	00007140	SINAPI	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,0000000	R\$ 4,67	R\$ 4,67

MO sem LS => R\$ 4,04
valor do BUI
R\$ 2,49
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 4,04
valor com BUI
R\$ 14,26

1.14.47	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composiçã o	SERP-03	Próprio	CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR, LOUÇA BRANCA 42X46 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	R\$ 432,98	R\$ 432,98
Composiçã o	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	R\$ 29,20	R\$ 14,60
Composiçã o	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	1,0000000	R\$ 24,91	R\$ 24,91
Composiçã o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3000000	R\$ 24,31	R\$ 7,29
Insumo	50	Próprio	Cuba Apoio Banheiro Retangular Louça Cerâmica - 42x46cm	Material	un	1,0000000	R\$ 374,90	R\$ 374,90
Insumo	00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,3000000	R\$ 37,61	R\$ 11,28

MO sem LS => R\$ 21,01
valor do BUI
R\$ 91,58
LS => 0,00
MO com LS => R\$ 21,01
valor com BUI
R\$ 524,56

1.15.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composiçã o	ESQV-02	Próprio	PAINEL EM LAMBRI DE ALUMÍNIO FIXO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF.: (SINAPI 91338)	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VI	m²	1,0000000	R\$ 407,03	R\$ 407,05
Composiçã o	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3563000	R\$ 29,39	R\$ 10,47
Composiçã o	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1787236	R\$ 24,31	R\$ 4,34
Insumo	00004914	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	0,4000000	R\$ 871,72	R\$ 348,69
Insumo	00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	0,8000000	R\$ 35,92	R\$ 28,74
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310M L	0,2200000	R\$ 35,15	R\$ 7,73

Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8166000	R\$ 1,47	R\$ 7,08
--------	----------	--------	--	----------	----	-----------	----------	----------

MO sem LS => R\$ 11,58 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 11,58
 Valor do BDI R\$ 86,09 Valor com BDI R\$ 493,12

1.15.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MOB-02	Próprio	PAPELEIRA DE PAREDE PARA ROLO GRANDE	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	R\$ 50,20	R\$ 50,20
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0996000	R\$ 24,31	R\$ 2,42
Insumo	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	Material	UN	1,0000000	R\$ 47,78	R\$ 47,78

MO sem LS => R\$ 1,82 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 1,82
 Valor do BDI R\$ 10,62 Valor com BDI R\$ 60,82

1.15.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MOB-01	Próprio	BANCADA DE GRANITO PARA BANHEIROS COLETIVOS, BANHEIRO CAMARIM, FRALDÁRIO OU BAR.	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M²	1,0000000	R\$ 936,66	R\$ 936,67
Composição o Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,9212425	R\$ 29,20	R\$ 56,10
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,9811000	R\$ 24,31	R\$ 23,85
Composição o Auxiliar	100861	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	4,0000000	R\$ 39,36	R\$ 157,44
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	12,0000000	R\$ 1,47	R\$ 17,64
Insumo	00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,3844000	R\$ 37,61	R\$ 14,46
Insumo	00011795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	Material	m²	1,0000000	R\$ 665,66	R\$ 665,66
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0154000	R\$ 98,93	R\$ 1,52

MO sem LS => R\$ 117,68 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 117,68
 Valor do BDI R\$ 198,10 Valor com BDI R\$ 1.134,76

1.15.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MOB-03	Próprio	PAPELEIRA DE PAREDE PARA MÃOS	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	R\$ 50,20	R\$ 50,20
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0996000	R\$ 24,31	R\$ 2,42
Insumo	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	Material	UN	1,0000000	R\$ 47,78	R\$ 47,78

MO sem LS => R\$ 1,82 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 1,82
 Valor do BDI R\$ 10,62 Valor com BDI R\$ 60,82

1.18.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SERV-02	Próprio	LIMPEZA GERAL FINAL DE OBRA E RETIRADA DE ENTULHOS (REF.: SINAPI 99805)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	1,0000000	R\$ 1,23	R\$ 1,25
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0508197	R\$ 24,31	R\$ 1,24
Insumo	00013261	SINAPI	FLANELA *30 X 40* CM	Material	UN	0,0001400	R\$ 2,52	R\$ 0,00
Insumo	00000003	SINAPI	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0004400	R\$ 21,25	R\$ 0,01
Insumo	00044330	SINAPI	DESINFETANTE PRONTO USO	Material	L	0,0001900	R\$ 13,20	R\$ 0,00
Insumo	00037526	SINAPI	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X 90* CM	Material	UN	0,0002300	R\$ 3,97	R\$ 0,00
Insumo	00044329	SINAPI	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	Material	L	0,0002100	R\$ 17,31	R\$ 0,00

MO sem LS => R\$ 0,93 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 0,93
 Valor do BDI R\$ 0,26 Valor com BDI R\$ 1,49

Composições AUXILIARES

Composições AUXILIARES				R\$ 0,26		Valor com BDI		R\$ 1,49	
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composições	012212	SBC	BARRACAO PARA DEPOSITO EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	INSTALACOES PROVISORIAS	m²	1,0000000	R\$ 986,05	R\$ 986,03	
Insumo	006473	SBC	CHAPA DE COMPENSADO RESINADO FENOLICO 12mm 2,20x1.10m (2,42m2)	Material	m²	4,8240000	R\$ 36,90	R\$ 178,01	
Insumo	001825	SBC	MADEIRA DE LEI-RIPA 5x1,5cm	Material	M	4,9490000	R\$ 3,71	R\$ 18,36	
Insumo	012743	SBC	DOBRADICA FERRO GALVANIZADO 1.1/2"x 3"	Material	UN	0,4800000	R\$ 7,14	R\$ 3,43	
Insumo	099449	SBC	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	10,5380000	R\$ 17,24	R\$ 181,68	
Insumo	001420	SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 17x21 (305 un/kg)	Material	KG	0,3900000	R\$ 37,86	R\$ 14,77	
Insumo	012721	SBC	FECHADURA INTERNA 40mm ACO CROMADO ACETINADO UNA Z AROUCA	Material	UN	0,0890000	R\$ 129,90	R\$ 11,56	
Insumo	099350	SBC	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	7,8650000	R\$ 20,26	R\$ 159,34	
Insumo	001250	SBC	TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA	Material	M	6,1000000	R\$ 18,53	R\$ 113,03	
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	11,1430000	R\$ 16,81	R\$ 187,31	
Insumo	002004	SBC	TELHA CIMENTICIA ONDULADA 5mm 1,83x1,10 (2,01m2)	Material	m²	1,2300000	R\$ 26,31	R\$ 32,36	
Insumo	001350	SBC	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	Material	M	9,8600000	R\$ 8,74	R\$ 86,18	

MO sem LS => R\$ 528,39 LS => 0,00 MO com LS => R\$ 528,39
 Valor do BDI R\$ 208,55 Valor com BDI R\$ 1.194,60

Total sem BDI	R\$ 1.395.528,32
Total do BDI	R\$ 295.168,64
Total Geral	R\$ 1.690.696,96

06.887.367/0001-55

ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.
 Rua Pinheiro Machado. 468
 Centro - CEP: 95340-000
 Nova Bassano - RS

Nova Bassano/RS, 11 de agosto de 2026.

Luana Comunello Dagnese - Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA



LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 10/2026

BDI 1

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO, 468, CENTRO

CNPJ/MF/N : 06.887.367/0001-55

CIDADE: NOVA BASSANO / RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 207/0010516

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:

Tipo de obra:		Construção de edifícios		Obras que se enquadram no tipo escolhido: Para o tipo de obra “Construção de Edifícios” enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.
Alternativa mais vantajosa para a Administração Pública:		Onerado		
BDI ABAIXO PODE SER ACEITO		OK		
21,15%				
Parâmetro		%	Verificação	OBSERVAÇÕES
Administração Central Mín: 3,00% Máx: 5,50%		3,00%	OK	Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. <u>Apresentar declaração informando o percentual de ISS incidente sobre esta obra, considerando a base de cálculo prevista na legislação municipal.</u>
Seguros e Garantias Mín: 0,80% Máx: 1,00%		0,80%	OK	
Riscos Mín: 0,97% Máx: 1,27%		0,97%	OK	
Despesas Financeiras Mín: 0,59% Máx: 1,39%		0,59%	OK	
Lucro Mín: 6,16% Máx: 8,96%		6,16%	OK	
Impostos: PIS		0,65%	OK	$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$ Onde: AC: taxa de administração central; S: taxa de seguros; R: taxa de riscos; G: taxa de garantias; DF: taxa de despesas financeiras; L: taxa de lucro/remuneração; I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS).
Impostos: COFINS		3,00%	OK	
Impostos: ISS (mun.)		4,00%	OK	
Regime de desoneração (4,5%)		0,00%	OK	

Nova Bassano/RS, 11 de agosto de 2026.

Luana Comunello Dagnese - Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

06.887.367/0001-55

ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.

Rua Pinheiro Machado, 468

Centro - CEP: 95340-000

Nova Bassano - RS

Aldori		LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 10/2026			
ENCARGOS SOCIAIS					
ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA		ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO, 468, CENTRO			
CNPJ/MF/N ° : 06.887.367/0001-55		CIDADE: NOVA BASSANO / RS			
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 207/0010516					
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	26,80%	26,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,78%	Não incide	17,78%	Não incide
B2	Feriados	4,21%	Não incide	4,21%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,67%	0,88%	0,67%
B4	13º Salário	10,92%	8,29%	10,92%	8,29%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,65%	Não incide	1,65%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B9	Férias Gozadas	11,04%	8,38%	11,04%	8,38%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	47,35%	18,00%	47,35%	18,00%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,18%	3,17%	4,18%	3,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,59%	2,73%	3,59%	2,73%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	1,78%	1,35%	1,78%	1,35%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,26%	0,35%	0,26%
C	Total	10,01%	7,59%	10,01%	7,59%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	11,60%	4,00%	17,42%	6,62%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,36%	0,28%	0,37%	0,28%
D	Total	11,96%	4,28%	17,79%	6,90%
TOTAL(A+B+C+D)		96,12%	56,67%	111,95%	69,29%

Nova Bassano/RS, 11 de agosto de 2026.

Luana Comunello Dagnese

Luana Comunello Dagnese - Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

06.887.367/0001-55
ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.
 Rua Pinheiro Machado, 468
 Centro - CEP: 95340-000
 Nova Bassano - RS

ld.

gm



CONCORRÊNCIA PÚBLICA 10/2026

DECLARAÇÃO PARA FINS DE HABILITAÇÃO ART. 63, inciso I e § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

A empresa ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA, através de sua representante legal, Sra Luana Comunello Dagnese, RG 3085035719, CPF sob nº 018.308.980-43, **DECLARA** para os fins de direito, que considerando o inciso I do art. 63 da Lei Federal nº 14.133/2021, atende aos requisitos de habilitação, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei e considerando o disposto no § 1º do art. 63 da Lei Federal nº 14.133/2021, declara ainda, sob pena de desclassificação, que nossa proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Nova Bassano/RS, 11 de agosto de 2026.



Luana Comunello Dagnese – Sócia e Engenheira Civil

CREA RS197367

ALDORI CONSTRUÇÕES LTDA

06.887.367/0001-55

ALDORI
CONSTRUÇÕES LTDA.

Rua Pinheiro Machado, 468

Centro - CEP: 95340-000

Nova Bassano - RS





